111 A distinção entre terras in dominico e in servitio é desenvolvida em Bracton f. 263, e está ligada, em 
princípio, ao writ competente para obter a posse em caso de esbulho: “Item dominicum accipitur multipliciter. 
Est autem dominicum quod quis habet ad mensam suam et proprie, sicut sunt bordlandes Anglice. Item dicitur 
dominicum villenagium quod traditur villanis, quod quis tempestive et intempestive resumere poterit pro 
voluntate sua et revocare (…) Et generaliter qualitercumque quis feoffatus fuerit et quacumque hora in feodo 
sibi et heredibus suis, vel si ex causa successionis, ita quod assisam novæ disseisinæ habere posset si eiectus 
esset dum viveret, competit heredibus suis assisa mortis antecessoris post mortem suam si seisitus moriatur. Et 
sciendum quod dominicum dicitur ad differentiam eius quod tenetur in servitio. Et unde dicitur tota die, quod 
videndum erit quid quis teneat in dominico et quid in servitio. Et regulariter verum est quod dominicum dici 
potest omne illud tenementum de quo antecessor obiit seisitus ut de feodo (…)” (Da mesma forma <o que seja> 
dominicum é entendido de diversas formas. É dominicum aquilo que alguém tem para a sua mesa e 
pessoalmente, tal como o são as boardlands inglesas. Da mesma forma se denomina dominicum o villenagium 
entregue aos villani, o qual <o senhor> poderá tomar de volta tempestiva ou intempestivamente e revogar 
conforme a sua vontade (…) E de modo geral, seja como e quando for que alguém tenha recebido uma 
concessão feudal para si e para os seus herdeiros, ou para si por motivo de sucessão, de tal forma que possa ter 
<direito a ajuizar> a assisa novae disseisinae se for esbulhado enquanto viver, compete aos seus herdeiros 
<ajuizar> a assisa mortis antecessoris após a sua morte caso morra na posse <da concessão>. E deve-se saber 
que <essa terra> denomina-se dominicum para diferenciá-la daquela que é tida in servitio. E daí se diz 
diariamente que se deve ver aquilo que alguém tem in dominico e o que tem in servitio. E normalmente é 
verdade que se pode denominar dominicum todo o tenementum em relação ao qual o antecessor morreu na posse 
da concessão feudal (…)). 

Assim, o fragmento estabelece que as terras in dominico são aquelas em relação às quais o titular não 
alienou a concessão a um terceiro mas a reservou para o seu uso pessoal (...ad mensam suam et proprie…), em 
cujo caso cabe a assisa novae disseisinae se o titular for esbulhado. Note-se que as terras destinadas aos villein 
tenants são consideradas parte do domínio direto do senhor, conforme se verá no capítulo correspondente infra. 
O componente central é a manutenção da titularidade da concessão, e a expressão usada para referir-se a essa 
idéia é seisitus ut de feodo [=seised as of fee].